
LMB mācību seminārs 
par aktualitātēm hidromelioratīvajā būvniecībā un 

videi draudzīgām meliorācijas pamatnostādnēm

Galvenie nosacījumi un praktiskā 
pieredze inženierizpētes veikšanai 

meliorācijas sistēmu būvprojektēšanas 
vajadzībām

SIA «NĀRA» valdes priekšsēdētājs, 

hidrotehnikas inženieris Guntis Zaķis

Saldus - 13.10.2017



1.Mērinstrumenti un mērīšanas 
metodes



1.1. Optiskais nivelieris



1.2. Mērniecības globālās navigācijas satelītu sistēmas iekārta 
(GNSS sistēma)



1.3. Elektroniskais tahimetrs (totālā stacija)



1.4. Digitālais nivelieris



2.Ūdensteču gultnes uzmērīšana



2.1. Gultnes inženierizpētes tabula (datu forma)



2.2. Uzmērīšana no apauguma brīvā gultnē
2.2.1. Tīra, līdz 6 m plata, nedeformēta trapecveida formas gultne



2.2.2. Šķietami samērā tīra, līdz 6 m plata, nedaudz deformēta 
trapecveida formas gultne, ar krūmu saknēm jeb “celmiem”



2.2.3. Samērā tīra, līdz 6 m plata, nedeformēta trapecveida 
formas gultne, ar ūdeni



2.2.4. Samērā tīra, virs 6 m plata, nedeformēta regulāras formas 
gultne



2.2.5. Samērā tīra, virs 6 m plata, deformēta regulāras formas 
gultne



2.2.6. Samērā tīra, virs 6 m plata, nedeformēta vai deformēta 
regulāras formas gultne, ar ūdeni



2.3. Uzmērīšana gultnē ar apaugumu
2.3.1. Apaugums, līdz 6 m platā, deformētā trapecveida formas gultnē, bez 

ūdens



2.3.2. Apaugums, līdz 6 m platā, deformētā trapecveida formas 
gultnē, ar ūdeni



2.3.3. Apaugums, virs 6 m platā, nedeformētā regulāras formas 
gultnē



2.3.4. Apaugums, virs 6 m platā, deformētā regulāras formas 
gultnē



2.4. Uzmērīšana gultnē, meža apstākļos
2.4.1. Apaugums mežā, līdz 6 m platā, nedeformētā trapecveida formas gultnē



2.4.2. Apaugums mežā, līdz 6 m platā, deformētā trapecveida 
formas gultnē



2.4.3. Apaugums mežā, līdz 6 m platā, deformētā trapecveida 
formas gultnē, ar ūdeni



2.4.4. Apaugums mežā, virs 6 m platā, deformētā regulāras 
formas gultnē, bez ūdens



2.4.5. Apaugums mežā, virs 6 m platā, deformētā regulāras 
formas gultnē, ar ūdeni



3. Transportbūvju (tiltu, caurteku 
un gājēju tiltu) inženierizpēte



3.1. Maza diametra betona caurteka, bez gala sienām, bez 
nogāžu nostiprinājumiem, piesērējusi



3.2. Liela diametra betona caurteka, ar gala sienām sliktā stāvoklī, ar 
nogāžu nostiprinājumiem sliktā stāvoklī (pie dažādiem ūdens līmeņiem)



3.3. Dubultā betona caurteka, ar gala sienām sliktā stāvoklī, ar 
nogāžu nostiprinājumiem sliktā stāvoklī



3.4. Liela diametra betona caurteka, ar gala sienām labā stāvoklī, ar 
nogāžu nostiprinājumiem sliktā stāvoklī un autoceļu pār to



3.5. Liela diametra betona caurteka, bez gala sienām, ar nogāžu 
nostiprinājumiem sliktā stāvoklī



3.6. Caurteka ar kombinētiem, dažāda diametra (un materiāla) 
posmiem, ar gala sienām “šķietami” labā stāvoklī, ar nogāžu 

nostiprinājumiem sliktā stāvoklī un autoceļu pār to



Video…



3.7. Dubultā betona caurteka, ar gala sienām labā stāvoklī, ar nogāžu 
nostiprinājumiem sliktā stāvoklī un vienu piesērējušu cauruli



3.8. Liela diametra dubultā metāla caurteka, ar slīpām gala sienām, ar 
nogāžu nostiprinājumiem labā stāvoklī un dzelzceļu pār to



3.9. Relatīvi nesen iebūvēta plastmasas caurteka, bez gala sienām, bez 
nogāžu nostiprinājumiem, taču tā iebūvēta pa augstu





3.10. Autoceļa tilts ar nogāžu nostiprinājumiem





3.11. Gājēju tilts



4. Drenu izteku un liela diametra 
kolektoru izteku inženierizpēte



4.1. Drenu iztekas



4.2. Liela diametra kolektoru iztekas



5. Likvidējamu šķēršļu ūdenstecēs 
fiksēšana



5.1. Kritušie koki ūdensteces gultnē



5.2. Vidēji liels bebru aizsprosts ūdensteces gultnē



5.3. Lielu bebru aizsprostu kaskāde



5.4. Sagruvušu koka tiltu vai laipu paliekas ūdensteces gultnē



5.5. Nelegāli ierīkotas ūdensteces šķērsojuma vietas no betona 
elementiem (mēdz būt arī dzelzsbetona paneļi, demontēti elektrības 

stabi)





5.6. Metāla elementi, t.sk. sadzīves piegružojums ūdensteces 
gultnē



6. Apauguma veidu novērtēšana



6.1. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) biezi krūmi, atbērtnē 5 
m bez apauguma un 3 m biezs mežs, bermā 1 m biezs mežs



6.2. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) nav apauguma, bet ir celmi 
un saknes, atbērtnē 5 m bez apauguma un 3 m vidēji biezs mežs, 

bermā 1 m biezs mežs



6.3. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) biezi krūmi, atbērtnē 4 m bez 
apauguma un 4 m vidēji biezs mežs, bermā 1 m vidēji biezs mežs



6.4. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) biezi krūmi, atbērtnē 4 m bez 
apauguma, 2 m vidēji biezi krūmi un 2 m biezs mežs, bermā 1 m biezs 

mežs



6.5. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) biezi krūmi (ar kokiem), 
atbērtnē 4 m reti krūmi un 4 m biezs sīkmežs, bermā 1 m vidēji biezi 

krūmi



6.6. Apaugums: grāvī (gultnē un nogāzēs) biezi krūmi, atbērtnē 3 
m bez apauguma un 5 m biezi krūmi, bermā 1 m biezi krūmi



6.7. Apaugums: grāvī (gultnē-nav apauguma, nogāzēs-sīkmežs), 
atbērtnē 8 m biezi krūmi (vai sīkmežs?), bermā 1 m biezi krūmi 

(vai sīkmežs?)



7. Augsnes un grunts izpēte



7.1. Grunts izpēte ar zondēšanas metodi (smilts 50 cm, smilšmāls 
>100 cm)



7.2. Grunts atsegums (augsne 15 cm, mālsmilts >120 cm)



Jautājumi pārdomām ... 

1) Vai kvalitatīvu būvprojektu iespējams izstrādāt pašam autoram 
nepiedaloties inženierizpētes veikšanā?

2) Vai un kādos apstākļos pilnvērtīgu inženierizpēti meliorācijas sistēmu 
būvprojektēšanas vajadzībām spēj veikt nolīgti apakšuzņēmēji-mērnieki, 
piemēram, ar “drona” palīdzību?

3) Vai drīkst paļauties tikai uz mērinstrumentu tirgotāju ieteikumiem, 
izvēloties darba instrumentus inženierizpētes veikšanai meliorācijas sistēmu 
būvprojektēšanas vajadzībām?

4) Vai drīkst paļauties tikai uz būvmateriālu tirgotāju ieteikumiem izvēloties 
tehniskos risinājumus meliorācijas būvju pārbūves vai atjaunošanas 
būvprojektā?

Paldies par uzmanību!


